УИД 23RS0номер-60

К делу номер

Р Е Ш Е Н И Е

ИФИО1

<

адрес> 

15 июля 2021 года 

Лазаревский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего А.П. Мороза, 

помощника судьи ФИО7,

с участием:

представителя истца ФИО8,

действующего на основании доверенности №

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ года

представителя администрации 

<

адрес> ФИО9,

действующей на основании доверенности номер.02-45/4 от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Местной религиозной организации ФИО6 ФИО5 ФИО2 мкр. Лоо 

<

адрес> края Сочинской ФИО3 Церкви (Московский патриархат) к ФИО4, администрации 

<

адрес> о понуждении к исполнению обязательств

УСТАНОВИЛ:

Местная религиозная организация ФИО6 ФИО5 ФИО2 мкр. Лоо 

<

адрес> края Сочинской ФИО3 Церкви (Московский патриархат) обратилась в суд с требованием к ответчику, в котором просит:

Обязать ФИО4 исполнить условия договора поручения от ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

подготовить документы и обратиться в администрацию 

<

адрес> за разрешением на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства - здание ФИО6 ФИО5 ФИО2, литер А количество этажей 2 (в том числе один подземный), общей площадью 533,6 кв. м., в том числе площадь цокольного этажа 267,1 кв. м., площадь первого этажа 259,1 кв. м., площадь звонницы 7,4 кв. м., расположенного на земельном участке площадью 1693 кв. м. с кадастровым номером 23:49:0123010:168, видом разрешенного использования - «для строительства ФИО5», по адресу: 

<

адрес>;

подготовить документы для обращения в Управление Федеральной службы государственной регастрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации права местной религиозной организации ФИО6 ФИО5 ФИО2 мкр. Лоо 

<

адрес> края Сочинской ФИО3 Церкви (Московский Патриархат) (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) и осуществления государственного кадастрового учета в отношении объекта капитального строительства - здание ФИО6 ФИО5 ФИО2, литер А количество этажей 2 (в том числе один подземный), общей площадью 533,6 кв. и., в том числе площадь цокольного этажа 267,1 кв. м., площадь первого этажа 259,1 кв. м., площадь звонницы 7,4 кв. м., расположенного на земельном участке площадью 1693 кв. м. с кадастровым номером 23:49:0123010:168, видом разрешенного использования - «для строительства ФИО5», по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование своих требований истец указал, что он заключил с ФИО4 договор поручения, по условиям которого ответчик был обязан за плату выполнить действия, необходимые для получения разрешения на строительство ФИО5 на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0123010:168. В мае 2017 года ФИО4 в устной беседе с представителем истца пояснил, что часть его обязательств исполнена, а именно: разрешение на строительство ФИО5 получено. Полагаясь на добросовестное поведение контрагента, местная религиозная организация начала строительство спорного объекта, которое было завершено в октябре 2017 года. В декабре 2017 года истец – местная религиозная организация – обратилась к ФИО4 с письмом, в котором уведомила его об окончании строительства и необходимости получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. Однако, ответчик в ответном письме сообщил, что разрешение на ввод в эксплуатацию получить не представляется возможным, поскольку он до сих пор не обратился за разрешением на строительство. Также ответчик ФИО4 сообщил, что он в одностороннем порядке отказывается от дальнейшего исполнения договора поручения, в связи с чем истец за защитой своих прав вынужден обратиться в суд. Таким образом, истец полагает, что действиями ответчика нарушены права местной религиозной организации, в связи с чем она вынуждена обратиться в суда за признанием права на созданное недвижимое имущество.

Представитель истца по доверенности ФИО8 поддержал исковые требования в уточненной редакции, просил удовлетворить иск по изложенным в нем основаниям.

Представитель администрации 

<

адрес> по доверенности ФИО9 против удовлетворения искового заявления возражала, просила отказать в удовлетворении искового заявления, полагая доводы истца необоснованными.

Ответчик ФИО4 а также представители третьего лица – Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> – в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, об отложении судебного заседания не ходатайствовали, о времени и месте судебного заседания уведомлены надлежащим образом

Суд, исходя из имеющихся в материалах дела документов и сведений, касающихся предмета спора, а также учитывая наличие достаточных доказательств извещения участников спора о времени и месте судебного заседания, считает возможным, на основании ст. 167 ГПК РФ, рассмотреть дело в отсутствие участвующих лиц.

Выслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, выслушав представителей сторон, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В соответствии со ст. 56 ГК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

В соответствии со ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Частью 2 ст. 195 ГПК РФ установлено, что суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Как следует из материалов дела, постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ номер на основании статьи 39.10 Земельного кодекса РФ местной религиозной организации ФИО6 ФИО5 ФИО2 

<

адрес> Лоо 

<

адрес> края Екатеринодарской и Кубанской ФИО3 Церкви (после смены наименования: местная религиозная организация ФИО6 ФИО5 ФИО2 мкр. Лоо 

<

адрес> края Сочинской ФИО3 Церкви (Московский Патриархат) в безвозмездное пользование сроком на 10 лет предоставлен земельный участок площадью 1693 кв. м. с кадастровым номером 23:49:0123010:168, видом разрешенного использования – «для строительства ФИО5», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который находится в муниципальной собственности.

На основании вышеуказанного постановления органа местного самоуправления ДД.ММ.ГГГГ между муниципальным образованием город-курорт Сочи и истцом заключен договор номер безвозмездного пользования вышеуказанным земельным участком сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между местной религиозной организацией и ФИО4 заключен договор поручения, по условиям которого ответчик был обязан за плату выполнить действия, необходимые для получения разрешения на строительство ФИО5 и разрешения на ввод в эксплуатацию на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0123010:168, а также подготовить необходимые документы и обратиться в органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество с заявлением о государственной регистрации права собственности истца на спорный объект капитального строительства. 

Как указывает истец и не оспаривается лицами, участвующими в деле, ответчик заверил истца о том, разрешение на строительство ФИО5 получено, в связи с чем местной религиозной организацией было начато строительство ФИО5.

В декабре 2017 года истец – местная религиозная организация – обратилась к ФИО4 с письмом, в котором уведомила его об окончании строительства и необходимости получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

Однако, ответчик в ответном письме сообщил, что разрешение на ввод в эксплуатацию получить не представляется возможным, поскольку он до сих пор не обратился за разрешением на строительство. Также ответчик ФИО4 сообщил, что он в одностороннем порядке отказывается от дальнейшего исполнения договора поручения, в связи с чем истец за защитой своих прав вынужден обратиться в суд.

Указанные обстоятельства ответчиком ФИО4 не оспорены.

В силу статьи 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Частью 1 статьи 310 ГК РФ установлено, что односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода. (ч. 1 ст. 314 ГК РФ)

В случае отказа участником сделки выполнять взятые на себя обязательства законом предусмотрена возможность его принуждения в судебном порядке к исполнению обязательства, а именно: статьей 12 ГК РФ установлено, что одним из способов защиты нарушенного права является присуждение к исполнению обязанности в натуре.

Согласно ч. 1 ст. 971 ГК РФ по договору поручения одна сторона (поверенный) обязуется совершить от имени и за счет другой стороны (доверителя) определенные юридические действия. Права и обязанности по сделке, совершенной поверенным, возникают непосредственно у доверителя.

Из ч. 2 ст. 971 ГК РФ следует, что договор поручения может быть заключен с указанием срока, в течение которого поверенный вправе действовать от имени доверителя, или без такого указания.

Поверенный обязан исполнять данное ему поручение в соответствии с указаниями доверителя. Указания доверителя должны быть правомерными, осуществимыми и конкретными. (ч. 1 ст. 973 ГК РФ)

Поверенный вправе отступить от указаний доверителя, если по обстоятельствам дела это необходимо в интересах доверителя и поверенный не мог предварительно запросить доверителя либо не получил в разумный срок ответа на свой запрос. Поверенный обязан уведомить доверителя о допущенных отступлениях, как только уведомление стало возможным. (ч. 2 ст. 973 ГК РФ)

В силу ст. 974 ГК РФ поверенный обязан: лично исполнять данное ему поручение, за исключением случаев, указанных в статье 976 настоящего Кодекса; сообщать доверителю по его требованию все сведения о ходе исполнения поручения; передавать доверителю без промедления все полученное по сделкам, совершенным во исполнение поручения; по исполнении поручения или при прекращении договора поручения до его исполнения без промедления возвратить доверителю доверенность, срок действия которой не истек, и представить отчет с приложением оправдательных документов, если это требуется по условиям договора или характеру поручения.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об обоснованности требований истца о возложении на ФИО4 обязанности исполнить условия договора поручения от ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, поскольку истцом спорный объект капитального строительства уже возведен, а разрешение на его строительство получено не было, то суд приходит к выводу, что иного способа оформления права собственности на спорный объект капитального строительства, кроме признания права в судебном порядке, на данное строение у истца не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 209 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Частью 1 статьи 218 ГК РФ установлено, что право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

К недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. (ч. 1 ст. 130 ГК РФ)

По смыслу статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации строительство объектов капитального строительства осуществляется на основании разрешения на строительство.

Согласно ч. 1 ст. 222 ГК РФ самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки.

Не является самовольной постройкой здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные с нарушением установленных в соответствии с законом ограничений использования земельного участка, если собственник данного объекта не знал и не мог знать о действии указанных ограничений в отношении принадлежащего ему земельного участка.

Вместе с тем, частью 3 статьи 222 ГК РФ предусмотрено, что право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий:

если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта;

если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям;

если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Пунктом 26 постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ номер «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», судам разъяснено, что, рассматривая иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан. С этой целью суд при отсутствии необходимых заключений компетентных органов или при наличии сомнения в их достоверности вправе назначить экспертизу по правилам процессуального законодательства.

Отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку. В то же время суду необходимо установить, предпринимало ли лицо, создавшее самовольную постройку, надлежащие меры к ее легализации, в частности к получению разрешения на строительство и/или акта ввода объекта в эксплуатацию, а также правомерно ли отказал уполномоченный орган в выдаче такого разрешения или акта ввода объекта в эксплуатацию.

Если иное не установлено законом, иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению при установлении судом того, что единственными признаками самовольной постройки являются отсутствие разрешения на строительство и/или отсутствие акта ввода объекта в эксплуатацию, к получению которых лицо, создавшее самовольную постройку, предпринимало меры. В этом случае суд должен также установить, не нарушает ли сохранение самовольной постройки права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает ли угрозу жизни и здоровью граждан.

Признание права собственности на самовольную постройку является основанием возникновения права собственности по решению суда. В этой связи при рассмотрении иска о признании права собственности на самовольную постройку применению подлежат положения пункта 3 статьи 222 ГК РФ в той редакции, которая действовала на момент принятия решения суда. (п. 31 постановления Пленума 10/22)

Как отмечено выше, местной религиозной организации ФИО6 ФИО5 ФИО2 мкр. Лоо 

<

адрес> края Сочинской ФИО3 Церкви (Московский Патриархат) принадлежит право бессрочного пользования на земельный участок с кадастровым номером 23:49:0123010:168.

Вид разрешенного использования данного земельного участка – «для строительства ФИО5» – допускает возведение на нем спорного объекта капитального строительства.

При этом пунктом 3.4.2 договора безвозмездного пользования земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ установлена обязанность истца осваивать указанный земельный участок в строгом соответствии с его видом разрешенного использования, то есть истец обязан возвести на данном земельном участке ФИО5, причем сделать он это должен в пределах срока действия данного договора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Судом в порядке статьи 79 Гражданского процессуального кодекса РФ назначена судебная строительно-технической экспертиза, по результатам которой в суд представлено заключение эксперта номер.

Согласно данному заключению эксперт установил, что здание ФИО5 соответствует строительным, градостроительным, противопожарным, сейсмологическим требованиям, предъявляемым к зданиям ФИО5, расположено в границах земельного участка с кадастровым номером 23:49:0123010:168, не создаёт угрозу жизни и здоровью граждан, не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц.

Представленное заключение экспертизы соответствует законодательству Российской Федерации и принципам ее проведения, в заключении экспертизы, прилагаемых к нему документах и материалах, содержатся достоверные сведения, оказавшие влияние на выводы экспертизы; к заключению приложены документы и материалы, послужившие основания для выводов эксперта, приведены методики, расчеты, использованные нормативные акты и литература. Квалификация эксперта подтверждена, выводы эксперта сторонами не опровергнуты. Материалы дела не содержат доказательств, которые позволили бы усомниться в правильности и обоснованности таких выводов. Таким образом, суд приходит к выводу о возможности положить в основу настоящего решения заключение эксперта.

Наконец, оценивая причины, по которым строительства ФИО5 было осуществлено без разрешения на строительства, суд приходит к выводу, что это произошло по вине третьего лица – ответчика ФИО4, в то время как воля и намерения местной религиозной организации были направлены на получение разрешения на строительство.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности на основании части 3 статьи 222 ГК РФ признать за местной религиозной организацией право собственности на спорный объект капитального строительства – здание ФИО6 ФИО5 ФИО2.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковое заявление местной религиозной организации ФИО6 ФИО5 ФИО2 мкр. Лоо 

<

адрес> края Сочинской ФИО3 Церкви (Московский Патриархат) к ФИО4, администрации 

<

адрес> о понуждении к исполнению обязанности в натуре – удовлетворить.

Признать за местной религиозной организации ФИО6 ФИО5 ФИО2 мкр. Лоо 

<

адрес> края Сочинской ФИО3 Церкви (Московский Патриархат) (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) право собственности на объект капитального строительства – здание ФИО6 ФИО5 ФИО2, количеством этажей – 2 (в т. ч. 1 подземный); общей площадью – 526,2 кв. м., расположенный на земельном участке площадью 1693 кв. м. с кадастровым номером 23:49:0123010:168, видом разрешенного использования – «для строительства ФИО5», по адресу: 

<

адрес>, имеющий следующие характеристики:

Литер 

Этаж 

№ по плану 

Назначение помещения 

<

адрес>, кв.м. 

<

адрес>, кв.м. 

Вспомога-тельнаяплощадь, кв.м. 

Площадьлоджий,балконов,террас, веранд, кв.м. 

<

адрес>, кв.м. 

под А 

цоколь 

1 

Коридор 

9.9 

9.9 

под А 

цоколь 

2 

Подсобное 

10.5 

10.5 

под А 

цоколь 

3 

Подсобное 

12.0 

12.0 

под А 

цоколь 

4 

Подсобное 

20.0 

20.0 

под А 

цоколь 

5 

Коридор 

8.9 

8.9 

под А 

цоколь 

6 

Зал 

201.6 

201.6 

под А 

цоколь 

7 

Подсобное 

4.2 

4.2 

А 

1 

8 

ФИО5 

212.0 

212.0 

А 

1 

9 

Хоры 

39.7 

39.7 

А 

кровля 

10 

Звонница 

7.4 

7.4 

Итого: 

526.2 

460.7 

65.5 

Обязать ФИО4 исполнить условия договора поручения от ДД.ММ.ГГГГ.

Считать местоположение объекта капитального строительства – здание ФИО6 ФИО5 ФИО2, количеством этажей – 2 (в т. ч. 1 подземный); общей площадью – 526,2 кв. м., на земельном участке площадью 1693 кв. м. с кадастровым номером 23:49:0123010:168, видом разрешенного использования – «для строительства ФИО5», по адресу: 

<

адрес>, установленным в соответствии со следующими координатами в системе МСК-23:

№ точки 

X 

Y 

1. 

330510.13 

2187709.75 

2. 

330510.92 

2187714.70 

3. 

330510.29 

2187714.75 

4. 

330509.03 

2187716.68 

5. 

330510.04 

2187722.85 

6. 

330509.63 

2187722.92 

7. 

330510.07 

2187725.51 

8. 

330508.54 

2187725.76 

9. 

330508.65 

2187726.45 

10. 

330508.04 

2187726.55 

11. 

330508.02 

2187726.42 

12. 

330507.96 

2187726.29 

13. 

330507.87 

2187726.19 

14. 

330507.76 

2187726.12 

15. 

330507.63 

2187726.08 

16. 

330507.50 

2187726.08 

17. 

330507.37 

2187726.11 

18. 

330507.25 

2187726.18 

19. 

330507.16 

2187726.27 

20. 

330507.10 

2187726.39 

21. 

330507.07 

2187726.52 

22. 

330507.07 

2187726.66 

23. 

330507.12 

2187726.78 

24. 

330507.20 

2187726.89 

25. 

330507.30 

2187726.98 

26. 

330507.42 

2187727.03 

27. 

330506.64 

2187728.04 

28. 

330506.57 

2187727.96 

29. 

330506.49 

2187727.90 

30. 

330506.39 

2187727.87 

31. 

330506.29 

2187727.85 

32. 

330506.18 

2187727.86 

33. 

330506.08 

2187727.90 

34. 

330505.98 

2187727.96 

35. 

330505.91 

2187728.04 

36. 

330505.86 

2187728.13 

37. 

330505.83 

2187728.23 

38. 

330505.82 

2187728.34 

39. 

330505.84 

2187728.44 

40. 

330505.88 

2187728.54 

41. 

330505.94 

2187728.63 

42. 

330506.03 

2187728.70 

43. 

330506.12 

2187728.74 

44. 

330506.33 

2187730.05 

45. 

330506.26 

2187730.14 

46. 

330506.20 

2187730.24 

47. 

330506.17 

2187730.35 

48. 

330506.17 

2187730.46 

49. 

330506.19 

2187730.57 

50. 

330506.23 

2187730.67 

51. 

330506.30 

2187730.76 

52. 

330506.38 

2187730.84 

53. 

330506.48 

2187730.89 

54. 

330506.58 

2187730.92 

55. 

330506.70 

2187730.93 

56. 

330506.81 

2187730.91 

57. 

330506.91 

2187730.87 

58. 

330507.00 

2187730.81 

59. 

330507.08 

2187730.73 

60. 

330507.14 

2187730.63 

61. 

330508.11 

2187731.32 

62. 

330508.02 

2187731.43 

63. 

330507.97 

2187731.55 

64. 

330507.95 

2187731.69 

65. 

330507.97 

2187731.83 

66. 

330508.02 

2187731.95 

67. 

330508.11 

2187732.06 

68. 

330508.23 

2187732.14 

69. 

330508.36 

2187732.19 

70. 

330508.49 

2187732.20 

71. 

330508.63 

2187732.17 

72. 

330508.75 

2187732.10 

73. 

330508.85 

2187732.01 

74. 

330508.93 

2187731.89 

75. 

330508.96 

2187731.76 

76. 

330508.96 

2187731.62 

77. 

330508.93 

2187731.49 

78. 

330509.44 

2187731.40 

79. 

330509.55 

2187732.11 

80. 

330508.82 

2187732.23 

81. 

330509.01 

2187733.33 

82. 

330510.00 

2187733.16 

83. 

330510.44 

2187735.83 

84. 

330511.99 

2187735.57 

85. 

330512.18 

2187736.00 

86. 

330512.43 

2187736.40 

87. 

330512.89 

2187736.67 

88. 

330513.37 

2187736.90 

89. 

330513.88 

2187737.08 

90. 

330514.40 

2187737.20 

91. 

330514.29 

2187737.25 

92. 

330514.19 

2187737.33 

93. 

330514.12 

2187737.42 

94. 

330514.07 

2187737.54 

95. 

330514.05 

2187737.66 

96. 

330514.06 

2187737.78 

97. 

330514.10 

2187737.89 

98. 

330514.17 

2187737.99 

99. 

330514.26 

2187738.07 

100. 

330514.37 

2187738.13 

101. 

330514.48 

2187738.16 

102. 

330514.60 

2187738.16 

103. 

330514.72 

2187738.13 

104. 

330514.83 

2187738.07 

105. 

330514.92 

2187737.99 

106. 

330514.98 

2187737.89 

107. 

330516.54 

2187738.97 

108. 

330516.43 

2187739.05 

109. 

330516.35 

2187739.16 

110. 

330516.31 

2187739.28 

111. 

330516.30 

2187739.41 

112. 

330516.33 

2187739.54 

113. 

330516.39 

2187739.66 

114. 

330516.49 

2187739.76 

115. 

330516.60 

2187739.82 

116. 

330516.73 

2187739.85 

117. 

330516.87 

2187739.84 

118. 

330516.99 

2187739.79 

119. 

330517.10 

2187739.71 

120. 

330517.18 

2187739.61 

121. 

330517.23 

2187739.48 

122. 

330517.24 

2187739.35 

123. 

330517.21 

2187739.22 

124. 

330519.23 

2187738.89 

125. 

330519.23 

2187739.02 

126. 

330519.27 

2187739.14 

127. 

330519.35 

2187739.24 

128. 

330519.44 

2187739.32 

129. 

330519.56 

2187739.37 

130. 

330519.69 

2187739.39 

131. 

330519.81 

2187739.37 

132. 

330519.93 

2187739.32 

133. 

330520.02 

2187739.24 

134. 

330520.09 

2187739.13 

135. 

330520.13 

2187739.01 

136. 

330520.14 

2187738.88 

137. 

330520.10 

2187738.76 

138. 

330520.04 

2187738.65 

139. 

330519.95 

2187738.56 

140. 

330519.84 

2187738.50 

141. 

330520.96 

2187736.94 

142. 

330521.06 

2187737.02 

143. 

330521.18 

2187737.08 

144. 

330521.31 

2187737.09 

145. 

330521.43 

2187737.07 

146. 

330521.55 

2187737.02 

147. 

330521.65 

2187736.94 

148. 

330521.72 

2187736.83 

149. 

330521.76 

2187736.71 

150. 

330521.77 

2187736.58 

151. 

330521.73 

2187736.46 

152. 

330521.67 

2187736.34 

153. 

330521.58 

2187736.26 

154. 

330521.47 

2187736.19 

155. 

330521.34 

2187736.17 

156. 

330521.21 

2187736.17 

157. 

330521.09 

2187736.22 

158. 

330520.95 

2187735.33 

159. 

330521.44 

2187735.38 

160. 

330521.93 

2187735.37 

161. 

330522.35 

2187735.20 

162. 

330522.70 

2187734.90 

163. 

330522.98 

2187734.44 

164. 

330523.08 

2187733.91 

165. 

330523.05 

2187733.33 

166. 

330522.89 

2187732.59 

167. 

330523.12 

2187732.55 

168. 

330522.72 

2187730.00 

169. 

330524.23 

2187729.77 

170. 

330524.12 

2187729.01 

171. 

330524.72 

2187728.92 

172. 

330524.75 

2187729.05 

173. 

330524.81 

2187729.16 

174. 

330524.90 

2187729.26 

175. 

330525.01 

2187729.33 

176. 

330525.14 

2187729.37 

177. 

330525.27 

2187729.38 

178. 

330525.40 

2187729.35 

179. 

330525.52 

2187729.28 

180. 

330525.61 

2187729.19 

181. 

330525.68 

2187729.08 

182. 

330525.72 

2187728.95 

183. 

330525.72 

2187728.82 

184. 

330525.69 

2187728.69 

185. 

330525.63 

2187728.58 

186. 

330525.54 

2187728.48 

187. 

330525.42 

2187728.41 

188. 

330526.13 

2187727.45 

189. 

330526.22 

2187727.54 

190. 

330526.33 

2187727.59 

191. 

330526.46 

2187727.61 

192. 

330526.58 

2187727.60 

193. 

330526.70 

2187727.55 

194. 

330526.79 

2187727.47 

195. 

330526.87 

2187727.37 

196. 

330526.91 

2187727.26 

197. 

330526.92 

2187727.13 

198. 

330526.89 

2187727.01 

199. 

330526.84 

2187726.90 

200. 

330526.75 

2187726.81 

201. 

330526.64 

2187726.75 

202. 

330526.52 

2187726.71 

203. 

330526.40 

2187726.72 

204. 

330526.28 

2187726.75 

205. 

330526.00 

2187725.54 

206. 

330526.13 

2187725.53 

207. 

330526.26 

2187725.49 

208. 

330526.38 

2187725.42 

209. 

330526.47 

2187725.31 

210. 

330526.53 

2187725.19 

211. 

330526.55 

2187725.06 

212. 

330526.54 

2187724.92 

213. 

330526.49 

2187724.79 

214. 

330526.41 

2187724.68 

215. 

330526.30 

2187724.60 

216. 

330526.18 

2187724.55 

217. 

330526.04 

2187724.53 

218. 

330525.91 

2187724.55 

219. 

330525.78 

2187724.60 

220. 

330525.67 

2187724.69 

221. 

330525.59 

2187724.80 

222. 

330524.60 

2187724.12 

223. 

330524.69 

2187724.03 

224. 

330524.75 

2187723.91 

225. 

330524.78 

2187723.78 

226. 

330524.77 

2187723.65 

227. 

330524.72 

2187723.53 

228. 

330524.63 

2187723.43 

229. 

330524.53 

2187723.35 

230. 

330524.40 

2187723.31 

231. 

330524.27 

2187723.31 

232. 

330524.15 

2187723.34 

233. 

330524.03 

2187723.41 

234. 

330523.94 

2187723.50 

235. 

330523.89 

2187723.62 

236. 

330523.87 

2187723.75 

237. 

330523.88 

2187723.88 

238. 

330523.94 

2187724.00 

239. 

330523.25 

2187724.09 

240. 

330523.13 

2187723.33 

241. 

330521.61 

2187723.57 

242. 

330521.20 

2187721.02 

243. 

330520.64 

2187721.12 

244. 

330519.61 

2187715.21 

245. 

330517.61 

2187715.56 

246. 

330516.40 

2187708.69 

Считать настоящее решение суда основанием для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> осуществить государственную регистрацию права собственности местной религиозной организации ФИО6 ФИО5 ФИО2 мкр. Лоо 

<

адрес> края Сочинской ФИО3 Церкви (Московский Патриархат) (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) и государственного кадастрового учета в отношении объекта капитального строительства – здание ФИО6 ФИО5 ФИО2, количеством этажей – 2 (в т. ч. 1 подземный); общей площадью – 526,2 кв. м., расположенного на земельном участке площадью 1693 кв. м. с кадастровым номером 23:49:0123010:168, видом разрешенного использования – «для строительства ФИО5», по адресу: 

<

адрес>, имеющего указанные выше координаты границ, а также следующие параметры:

Литер 

Этаж 

№ по плану 

Назначение помещения 

<

адрес> кв.м. 

<

адрес>, кв.м. 

Вспомога-тельнаяплощадь, кв.м. 

Площадьлоджий,балконов,террас, веранд, кв.м. 

<

адрес> кв.м. 

под А 

цоколь 

1 

Коридор 

9.9 

9.9 

под А 

цоколь 

2 

Подсобное 

10.5 

10.5 

под А 

цоколь 

3 

Подсобное 

12.0 

12.0 

под А 

цоколь 

4 

Подсобное 

20.0 

20.0 

под А 

цоколь 

5 

Коридор 

8.9 

8.9 

под А 

цоколь 

6 

Зал 

201.6 

201.6 

под А 

цоколь 

7 

Подсобное 

4.2 

4.2 

А 

1 

8 

ФИО5 

212.0 

212.0 

А 

1 

9 

Хоры 

39.7 

39.7 

А 

кровля 

10 

Звонница 

7.4 

7.4 

Итого: 

526.2 

460.7 

65.5 

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в 

<

адрес>вой суд через Лазаревский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья Лазаревского 

районного суда 

<

адрес> Мороз А.П.